Bir tahta sandık içerisinde saklanmakta olan çok sayıdaki belge, mütevellinin izni ile alınarak, Hacettepe Üniversitesine getirilmiş, filimleri alındıktan sonra, sahiplerine iade olunmuştur. Bunlar arasında 721/1321 tarihli bir vak-

fiye sureti, 793/1390 tarihli bir diğeri, 794/1392 tarihli bir icazetname, 981/1573, 997/1589 ve 103/1595 tarihli üç siyâdetnâme, III. Ahmed'e, III. Osman'a ve II. Mahmud'a ait birer buyruldu ve pek çok çeşitli belge bulunmaktadır (A. Yaşar Ocak, "Emirci Sultan ve zaviyesi", *TED*, sayı 9 1978, s. 129-208 özellikle s. 207).

3.

kuşaktan torunu rahmetli Fuat Bayramoğlu tarafından yayınlanmıştır: *Hacı Bayram-ı Veli, yaşamı-soyu vakfı*, TTK yay., II, Ankara 1983.

Bunların dışında da Türk arşivlerinde bu dergâha ait kayıtlara da rastlanmaktadır, örnekler:

a. H. 929/M. 1522-23'de Ankara'da Ak-medrese Mahallesi'nde oturan 6 hâne, 5 mücerred dışında 23 de muaf vardır. Bunlar hakkındaki kayıt şöyle dir: "zıkr olan yiğirmi üç nefer mu'âflar merhum Hacı Bayram Sultan never- 'allahu merkadehu hazretlerin mezarın dâ'iresinde olan haneleridir, avâırız-ı divâniyye ve tekâlîf-i örfiyyeden mu'âf ve müsellemler olalar deyu ellerinde hükm-i hümayûnları vardır" (*BOA, TD* 117, s.

Contributions in Memory of Gabriel Baer*, Haifa University Press, 1984, s. 29-45).

Osmanlı Tahrir Defterleri'ne dayanarak hazırlanan bütün sancak defterlerinde de zaviyeler, camiler ve benzeri dinî yapılar hakkında bol bilgi ve arşiv kaynağı verilmektedir.

*İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, 953 (1546) tarihli* (yay., Ömer Lütfi Barkan, Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul 1970) adlı eser de Osmanlı Devleti'nin merkezindeki evkafa ait arşiv belgelerinin bir şehrin tarihi

için ne kadar önemli olduğuna bir delil teşkil eder. Bu eserin değerlendirilmesi için bk. Maurus Reinkowski, "Wesen und Unwesen der toten Hand", *OA*, XII (1992), s.

c1. *Evkaf Nezareti ncesi ve sonrası Evkaf Defterleri*. İstanbul'da BOA'da EV-HMH kodu altında 23.064 defterden 13.600' Evkaf Nezareti'nin kurulmasından ncesine, yani 1826 ncesine aittir. Bunların muhteviyatına ait bir ka rnek:

No. 35 Konya'da Sultan Selim Han evkafı hudutnmesi, 2 s. 999/M.1590-91 tarihli.

No. 59 Melik Zahir akmak, Kayıtbay ve Sultan Sleyman vakıflarından Mekke ve Medine ahalisine tahsislerin muhasebesi, 73., 1023-1025/1614-1616 tarihli.

No. 8502 Konya'da Mevln Asitnesi'nin tamiri muhasebesi, 10s., 1232/1816-17 tarihli.

No. 8566 Sultan Mustafa Vakfından Mira gecesi yapılan masrafların muhasebesi, 123 s., 1234/1818-19 tarihli.

c2. *Ru's Defterleri (DHRD) tasnifi ierisinde bulunan Evkaf Defterleri*.

BOA'da Divan-ı Humyn Ru's Kalemindedzenlenen ve 1116-1326/1704-1908 tarihleri arasındaki tayinlerin yer aldıęı 261 defterden

büyük bir kısmı evkaf kayıtlarını ihtiva etmektedir. Bunların bir listesi için bk. *BOAKR*, s. 108-118. Defterlerden bazı kayıt örnekleri:

Konya'da *KMA'de* de bu tür muhasebe defterleri vardır. Bunlardan Samsun Mevlevîhânesi'ne ait 14.8.1911-13.8.1912 tarihlerindeki bir yıllık gelir-gider kayıtları yayınlanmıştır, bk. Nejat Göyünç, "Das Mevlevîhane in Samsun, OA. XIV/1994, s. 85-90.

d. Hazâriyye Defterleri.

*BOA'da* 983-1260/1575-1844 tarihleri arasında tekke ve zaviyelere yiyecek (*ta'âmiyye*) ve ücret (*vezâ'if*) tahsislerine ait 16 defterden olu-

şan bir gruptur (Atillâ Çetin, *Başbakanlık Arşivi Kılavuzu*, İstanbul 1979, Enderun Kitabevi yay., s. 65).

*e. Zevâyâ Defterleri.*

BOA'da Kâmil Kepeci (KK) tasnifi'nde 1048-1049/1038-1639 tarihli 269 no.lu defter ile MM'de 6065 no.lu 1050-1056/1640-1646 tarihli emsallerine örnek teşkil eder. Anadolu'daki 321 zaviyenin şeyhlerine ve durumlarına ait zengin bilgileri içeren bu defterler İstanbul Üniversitesi'nde Tarih Bölümü'nde mükemmel bir mezuniyet çalışmasının ana malzemesini oluşturmuştur: A. Yaşar Ocak, *Osmanlı imparatorluğunda XVII.

*a. Vilâyetlere ait Ahkâm Defterleri (AD).*

BOA'da bu konuda pek çok defter vardır: Anadolu'ya ait 185 (1155-1306/1742-1875 tarihli), Sivas'a ait 36 (1155-1326/1742-1908), Trabzon'a ait 8 (1155-1329/1742-1911), Diyarbakır'a ait 9 (1155-1292/1742-1875 tarihli), Şam'a ait 9 (1155-1326/17842-1908 ta.), Adana için 9 (1155-1295)1742-1878 ta.), Karaman için 39 (1155-1295/1742-1878 ta.), Halep için 9 (1155-12666/1742-1849) Erzurum için 19 (1155-129d/1742-1878), Maraş için 6 (1155-1294/1742-1877), Cezayir için 23

(1159-1308/1746-1890), Rakka için 2 (aynı tarihler), Rumeli için 85 (1155-1326/1742-1908), Özi ve Silistre için 49 (1155-1294/1742-1877), Bosna için 9 (1155-1284/1742-1867), Mora için 21 (1128-1255/1715-1839) ve Nihayet İstanbul için 26 (1155-11328/1742-1910) adet: bk. A. Çetin, *a.g.e.*, s. 62-65.

Bu defterlerde zaviyelere ait de malumat bulunmaktadır (Saim Savaş, *a.g.e.*, s. 13, Sivas'taki Ali Baba zaviyesi ile ilgili bu defterlerden 29 hüküm derlemiştir).

*b. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi'ndeki konuya ilişkin defterler.* Bu arşivde basılmamış olmakla beraber, konulara göre bir katalog olduğundan, istenilenler bulunabilir.

*c. Hurûfât Defterleri.*

Ankara'da Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde "eyâlet isimlerinin başharflerine göre" düzenlendiklerinden zaviye vakıflarına ait bol malzeme bulunmaktadır (S. Savaş, *a.g.e.*, s. 13.)

*d. Bâb-ı Âli Evrak Odası Ayniyât Defterleri (EOAD)*

Sadâretten diğer devlet dairelerine ve vilâyetlere gönderilen yazıların suretlerinin kayd olunduğu, 1717 adet defterdir. 1227-1320/1812-1903 senelerine ait belgelerin kopyalarını muhtevidir (*BOAKR*, s. 37-49). Bu kayıtlardan üç kısa örnek verelim:

*EOAD* 977, s. 89: "Mardin'de Muzafferiyye Medresesi'nin etrâf-ı selâsesi 'imâretten hâlî..." Ta. 10 Cemâziyülevvel 1291/25. Haziran 1874.

156-157: "nefs-i Sivas'a bir sâ'at mesafede olup Konya ve Kayseri ve Adana caddelerinde ve Kızılırmak üzerinde bulunan ve üçyüzelli arşun tül ile ondokuz gözü hâvî olan ve Kesik-köprü ve nâm-ı diğerle Gürce-köprüsi denilen cisrin ziyâde harâb olmasından nâşî inşâsı lüzumuna dâir..." Ta. 18 Safer 1288/9. Mayıs 1871.

*e. Şûrâ-yi Devlet Katalogları.*

Bu tasnifte Ankara vilâyeti için 4 (1285-1305/1338-1919), Aydın için 4 (1285-1339/1868-1920), Diyarbakır için 5 (1284-1338/1867-1919), Erzurum için 3 (1285-1338/1868-1919), Hüdâvendigâr için 7 (1285-1341/1868-1922), Kastamonu için 4 (1285-1338/1868-1919), Konya için 5 (1285-1338/1868-1919), Sivas için 3 (1285-1339/1868-1920), Trabzon için 3 (1285-1338/1868-1919), Van için 2 (1295-1338/1878-1919), Bosna için 1 (1285-1296/1868-1878), Edirne için 4 (1285-1340/1868-1921), İstanbul için 1 (1327-1340/1909-1921), İşkorda için 2 (1285-1330/1868-1911), Kosova için 3 (1294-1331/1877-1912), Manastır için 1 (1291-1294/1874-1877), Prizren için 1 (1286-1294/1869-1877), Şarkî Rumeli için 1 (1296-1302/1878-1884), Selanik için 5 (1285-1331/1868-1912), Tuna vilâyeti için 1 (1285-1295/1868-1878) Üsküp için 1 (1285-1295/1868-1878), Yanya için 2 (1285-1330/1868-1911), Adana için 3 (1286-1340/1869-1921), Arabistan için 1 (1285-1289/1868-1872), Bağdad için 5 (1285-1337/1868-1918), Cebel-i Lübnan için 1 (1287-1293/1870-1876), Halep için 4 (1285-1338/1868-1919), Hicaz ve Yemen için 2 (1295-1340/) 1878-1921), Suriye için 6 (1285-1336/1868-1917), Trablusgarp için 2 (1285-1340/1868-1921), Cezâir-i Bahr-ı Sefid için 3 (1285-1331/1868-1912), Girit için 1 (1285-1315/1868-1897), Kıbrıs için 1 (1287-1295/1870-1878) katalog vardır (BOAKR, s. 227-252).

161 no.lu Konya Defteri'nden bir kaç örnek:

s. 15: Konya'da Turgud kazasında Esbkeşân nahiyesinde meskûn Ebu'l-Vefâ sülâlesinden bazı zevatın tekâlifden mu'afiyetleri hk. (Ta. 28 Şaban 1285/14 Aralık 1868).

s. 20-22: Konya'da Aziziye Camii'nin inşâsı hk. Kapu Camii veya Yüksek Cami de deniliyor (Ta. 1286/1869).

*f. Muhasebe Defterleri.*

Bunlara hemen her arşivde, bazan defter katalogları arasında, bazan da münferit belgeler arasında rastlanmaktadır. Hâlen İstanbul'da Taksim'deki Atatürk Kitaplığı'na nakl olunan eski Belediye Kütüphanesi M. Cevdet yazmaları içerisinde olanları da vardır. M.

Şeyh Mehmed Beşiktâşî el-Mevlevî ber-vech-i iştirak", s. 75'te: Ali b. Ömer Efendi müderris-i Kalenderhâne", "Hüseyin b. Ömer Efendi müderris-i Kalenderhâne", s. 85'te: "Hacı derviş Mustafa Kandilî-i Tekye-i Mevlevîhane der Bâb-ı cedîd-i İstanbul", "Şeyh Memed Erdebîlî-zâde".

No. 2213 (1130/1718 tarihli), s. 21'de: "Seyyid Ahmed b. Şeyh Mehmed el-Mevlevî-i Beşiktaş ve Yusuf Dede ibn Şeyh Mehmed".

d. Yıldız Tasnifi Komisyonu Defteri, K. 36, no. 2581'de (22.08.1319/1904): İzmir'de *Hidmet* gazetesini yayımlayan Abdülhalim mahdumu İbrahim Edhem ve Başmuharrir Tefik Nevzat ve İzmir mevlvî şeyhi Nuri Dede'nin ve Tokatî-zâde Şekib'in Bitlis'e sürülmeleri hk.

Böylece *Osmanlı Sûfilik Tarihi* kaynakları arasına BOA'da Mühimme'ler, Mukataa defterleri, İstanbul Şeriyeye Sicilleri Arşivi'ndeki Rumeli Sadaret Mahkemesi ve Evkaf-ı Hümâyûn Müfettişliği Sicili de girdi (ayrıntılar için bk. Ocak, *a.g.e.*, s. 355-376).

İlhan Şahin ve Feridun Emecen'in birlikte yayınladıkları // *Bâyezid dönemine ait 906/1501 tarihli Ahkâm Defteri* (İstanbul 1994, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı yay.) de nadir de olsa bu tür defterlerin önemine bir kere daha dikkat çeker (bk. Dizin, sûfî, sûfiler, torlak).

## 5. Vakfiyeler

Gerek Osmanlı-öncesi, gerekse Osmanlı Devleti dönemine ait Türkiye dahilindeki ve haricindeki arşiv ve kitaplıklarda pek çok vakfiye olduğu anlaşılmaktadır.

yay.) adlı eserinde VGM Arşivi'ndeki XVIII. yüzyıla ait vakfiyelerden üç yüzden fazlasından yararlanmış, Hasan Yüksel de *Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Hayatında vakıfların rolü (1585-1683)* [Sivas 1998] isimli kitabında yine VGM Arşivi'ndeki aynı miktarda vakfiyeden istifade etmiştir.

BOA'da da H. 440-1331/M. 1048-1913 tarihlerine ait ve çoğunluđu İstanbul bölgesine ve 17.-18. yüzyılları ilgilendiren 1301 vakfiyenin bulunduđu beyan olunmaktadır (*BOAKR*, s. 135).

Ankara'da *TKGM* Arşivi'nde de vakfiyeler bulunmaktadır.

Bu eserler arşivlerin vakfiyeler bakımından ne kadar zengin olduklarını kanıtlar.